
Prefeitura Municipal de Maranguape 

Pregão Eletrônico n° 04.023/2022-PERP 
Objeto: Registro de preços para aquisição de veículos zero km para atender às necessidades da Secretaria de Educação do Município 
de MaranguapeCE 

Aos 15 dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 10:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Maranguape, CNPJ - 07.963.051/0001-68, 

realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Jose Estelita de Aquino Filho, auxiliado(a) pela Equipe 

de Apoio formada pelos Sr(a)s. Alberto William Sales Cordeiro e Ronaldo Nunes Viana, com o objetivo de adquirir Registro de 
preços para aquisição de veículos zero km para atender às necessidades da Secretaria de Educação do Município de 
MaranguapeCE,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

CEARA DIESEL S/A, CPF/CNPJ: 63.388.441/0001-22, ME/EPP: Não 
MANUPA COM. EXP. IMP. DE EQUIP. E VEIC. ADAPTADOS LTDA, CPF/CNPJ: 03.093.776/0003-53, ME/EPP: Não 

Lotes: 

Lote I - CONFORME ANEXO I DO EDITAL 

Participação Licitante: Ampla participação 

Situação Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 

Desclassificação(ôes): 
Empresa:CEARA DIESEL S/A 
COF/CNPJ :63.3 8 8.441 /0001-22 
Data Registro Oferta:14/12/2022 
Hora Registro Oferta:17:40:19 
Valor da Oferta:380.000,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:Fez constar em sua proposta informações diversas que propiciam sua identificação, nos termos dos 
itens 5.1., 5.2.1., 5.2.1.1. e 5.2.1.2. do Edital. 

Empresa:MANUPA COM. EXP. IMP. DE EQUIP. E VEIC. ADAPTADOS LTDA 
COF/CNPJ:03.093.776/0003-53 
Data Registro Oferta:14/12/2022 
Hora Registro Oferta:21:46:36 
Valor da Oferta:345.900,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:Fez constar em sua proposta informações diversas que propiciam sua identificação, nos termos dos 
itens 5.1., 5.2.1., 5.2.1.1. e 5.2.1.2. do Edital. 

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 

Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 
Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso 

Motivação 

CEARA DIESEL S/A 63.388.441/0001-22 15/12/2022 10:41:49 

TEMOS 
INTENÇÃO DE 
INTERPOR 
RECURSO POR 
NOSSA 
DESCLASSIFICAÇ 
ÀO, POIS 
ENTENDEMOS 
QUE CUMPRIMOS 
AS 
FORMALIDAbES 
DO EDITAL 



Nome Julgador 
Data 
Julgamento 

Hora 
Julgamento 

Decisão Justificativa 

Jose Estelita de Aquino Filho 03/01/2023 10:45:24 Indeferido 

Assim, este 
Pregoeiro informa 
à autoridade 
superior que o 
recurso interposto 
pela licitante 
CEARA DIESEL 
S/A relativamente 
ao Lote 01 NÃO 
deve ser 
CONHECIDO, 
posto que não 
restaram 
atendidos os 
pressupostos de 
admissibilidade 
rccursal.O texto 
completo poderá 
ser consultado no 
Portal das 
Licitações do 
Tribunal de 
Constas do Estado 
do Ceará 
(https://municipio 
s-
licitacoes.tce.ce.g 
ov.br/) 

Raimundo Soares Ramos Júnior 03/01/2023 15:34:36 Indeferido De acordo com o 
§4° do Art. 109 da 
Lei n° 8.666/93, e 
com base nas 
razões e 
fundamentação 
apresentadas nas 
informações 
prestadas pelo 
Pregoeiro do 
Município de 
Maranguape, bem 
como pela análise 
dos demais 
documentos 
acostados dos 
autos, adotando as 
razões e 
fundamentos 
expostos no bojo 
da referida 
informação 
prestada pelo 
Pregoeiro, que faz 
como parte 
integrante desta 
decisão 
independente de 
transcrição, NAO 
CONHECER 
recurso interposto 
pela empresa 
CEARA DIESEL 
S/A, tendo em 
vista que não 
foram atendidos 
os pressupostos de 
admissibilidade 
recursal.Diante do 
exposto acima e à 
vista dos autos, 
dá-se por 
fracassada a , 
presente licitação. 
Ciência aos 



intere`sràtivs'C~ 
texto completo 
deverá ser 
consultado no 
sítio eletrônico 
https://municipios 

I icitacoes.tce.ce.g 
ov.br/. 

Lote 2- CONFORME ANEXO 1 DO EDITAL 
Participação Licitante: Ampla participação 

Situação Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Desclassificação(ôes): 

Empresa:CEARA DIESEL S/A 
COF/CNPJ: 63.3 8 8.441 /0001-22 
Data Registro Oferta:14/12/2022 
Hora Registro Oferta: 19:05:02 
Valor da Oferta:380.000,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:Tendo em vista a impossibilidade de se adjudicar itens com valor acima da média de mercado 
orçada, nos termos do item 5.5.4. do Edital. 

Lances
Nome da Empresa 
CEARA DIESEL S/A 

CPF/CNPJ Data Hora valor do Lance 
63.388.441/0001-22 15/12/2022 10:26:40 365.000,00 

Recursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às : hs, do dia de de , sendo a respectiva Ata 
lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

Participaram do julgamento~,o presente Pregão Eletrônico: 

S~l 
reoeiro José Estelita de Aquino Filho 

' 

(4iV  ,/ , ái 
Equipe de Apoio Al erto William Sales Cordeiro e Ronal o Nunes Viana 


